cambio de S/.1,960,638 y S/.1,487,443, respectivamente.

158

El siguiente cuadro muestra la sensibilidad sobre los saldos de activos y pasivos en moneda
extranjera (dólares estadounidenses), al 31 de diciembre de 2011 y de 2010, ante una
revaluación/devaluación del nuevo sol en 10%, que afectarían los resultados de la Compañía:

La Gerencia estima, sobre la base de información macroeconómica de mercado, que no se
producirán variaciones significativas en la cotización del dólar estadounidense que impacte
desfavorablemente y de manera importante a los resultados de la Compañía.

ii) Riesgo de precio

La Compañía está expuesta al riesgo de de la fluctuación desfavorable en la cotización
de los precios del oro en el mercado internacional. Para mitigar este riesgo, la gerencia
ocasionalmente contrata operaciones de cobertura de precios.

El siguiente cuadro muestra la sensibilidad en los resultados de la Compañía en los años 2011
y 2010 si el precio del oro se hubiera incrementado/reducido 10% y las demás variables se
hubieran mantenido constantes, calculado sobre los saldos de inventario de oro.

Año
Revaluación/devaluación

en el tipo de cambio
Efecto

en resultados

S/.

2011
 +10% 196,064

-10% (196,064)

2010
+10% 148,744

-10% (148,744)

Año
Incremento/reducción

en el precio del oro
Efecto

en resultados

S/.

2011
 +10% 49,977,895

-10% (49,977,895)

2010
+10% 40,779,897

-10% (40,779,897)

iii) Riesgo de tasa de interés

El riesgo de tasa de interés para la Compañía surge principalmente de su endeudamiento a
largo plazo. El endeudamiento a tasas variables expone a la Compañía al riesgo de tasa de
interés sobre sus flujos de efectivo. Al respecto, la política de la Compañía es analizar su
exposición al riesgo de tasa de interés de manera dinámica, se simulan situaciones hipotéticas
tomando en cuenta las posiciones respecto a refinanciamiento, renovación de las posiciones
existentes y financiamiento alternativo. Sobre la base de estos escenarios, la Compañía calcula
el impacto sobre la utilidad o pérdida de un movimiento definido en las tasas de interés.